concrevit sic de aqua habitam, vastamq. distans ex alto perducit. Hæc quædã sunt Lucretius lib. 5. in poemate hæc carminibus expressit.

Terra superna tremis magna concussa ruina
Subeat, ubi ingentes speluncas subitus atas.
Quippe cadunt totæ montes, magnosq. repente
Concussa latè dispergat lode tremores
Et mare, quoniam plauris concussa tremiscunt
Tota viam præcipit non magis pendere tota.

Quid tamen de hoc placito existimandum sit, proximo cap. dicemus.

CAPVT II

EXPLICATIO VERÆ OPINIONIS
de causis terræmotus.

Senectus A
niboris.

Era & Peripatetica sententia, quæ tradit Arist. 2. Meteor. c. 7. statit, cõsentaneè terræ fieri ab halitu seu spiritu terræ visceribus insulo & foras eire concõditore. Eorundem enim in viam, qui prodit, non inuenit, retrofertur, atque in se reuel nitur, & extra frabra quæsita omnes ignilias dimouet, diuisq. effringit claustra & concellere nititur, motum & turbulè facit. Nequis vero incredibile putet à spiritu, adeo tenui & leui corpore, ita vastæ terræ pòderit agitari: admoneat Aristoteles maximè esse vim spiritus, ut videre licet tum in aerè tum in animantium corporibus. In aerè, quia conspicit eil ventum concitatum sicut legentia ab uno loco ad aliud gellare, arbuta syluamq. concutere, & tota edificia terræq. maximè deiecere. In animi sibus, quæ incitatione spiritus, qui vitalium animaliumq. functionè in fluxum est, non inuendit à protus ea facit, quæ à multo locustalibus ac rebullis præstari non possunt: ut cum pueri in latrans viscida manibus frangit, quæ multi frangere nequauiunt. Nec erit mirandum eil pigri pendentes spiritus sine exhalatione intra terram, cum hæc multa modis calefacta baluè emittant: est enim primò à Sole. Secundo ab ignibus subterraneis. Tertio hyemali tẽpore per austeritatem colliguntur ad ima cõditæ, qui aere in superioribus partibus fuerat.

Multis mo
do aere
calidus.

Quod igitur terræmotus ab exhalatione & spiritu procedunt, suadet Aristoteles sumpto argumento tum à temporibus, quibus sic, tum à locis ubi occurrunt. À temporibus, quia tunc peculiaritèr terræmotus accidunt, cum magna exhalationè copia terræ sum insula est, ut vere & Aristoteles. À locis, quia regiones interius hæguste & concantæ, quæ proinde magnam concipiunt exhalationè copiam, & à quibus fluxum eruptionis sunt, frequentèr quatantur.

Locos verò in terræ latetibus perpetuo exhalationes fieri, raro tamen ab ipis terræmotus emittitur, quia infrequènt accidit sic eis ut in agitari, ut terra n. impellant. Postiores autem modi, quibus id contingit, in

libro

forme sunt. Prima, cum subito gignitur tanta exhalationum copia, vel antea gignitur nona pari sub ea quantitate adhaeret, et loci in quibus non inveniuntur. Tunc enim exhalatio quod triangulari vitro circumliberantem quiritam, terram conuertit. Secunda, cum terra vel frigore coarctatur, & exhalationem ab uno loco ad alium exprimit, eiq. dum hac illac refugit, terram idemmodum terit. Tertia, cum similiter exhalatio obstruente frigore per anaperistalam calorem interiorum colligitur, inde rarefit. Tunc enim et pulvis tormentatus igitur coarctatus, post tam curritur commouet, & disturbat, sic interiora exhalatio terram qualifit.

Adverte tamen non solum exhalationem, sed etiam ignem subterraneum, itaque ventum, sive in superficie terram subeat, sive in eius specibus densis gignatur, terra motus edere: quae adeoque hanc vna partem fieri vnde obicitur ad terram inausulam quatenus vnterpedique coram reperiuntur natura ista vilisam terra cohibetur, & dum crumpe nititur, eam conuertit. Quae non probatur nobis sententia Georgij Agricola lib. 2. de ortu subterraneorum putantis ventum externum in terra causa interiorum irruptionem non posse terram motus causam esse. Cuius oppositum docuere auctor libri de mundo ad Alex. Metrodorum, Angelum, & Callisthenem. Posterea non videtur negandum conuenire aliquando terram, si intra ipsam in quibusdam modis precipiti rursus densatur, sicut quod est de quibus colligi potest non ea tantum & terram motum causa, et falsis dicitur Anaximenes.

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

CAPVT III.

VARIA TERRÆ MOTVVM GENERA.

Vita sunt terræ motuum differentia, quae maximè efficitur varia speciebus positio locorum, & eam copia vel paucitas. Aristoteles duas eius species assignauit loco citato, docens alium esse motum terrae non abstrahit tremori, cui videlicet ipsa terra per multitudine terram longè lateque peruenit, & cum non in profundum, sed in laeua uertit, ac mox ad haec, mox ad illam partem vibrante motu agitatur. Alium esse istar pulsum, quo ex uno terra concutitur, & totam deorsumque iactatur spiritus aëlis ascendere conante. Quo pacto se habet in animantibus pulsus, cuiusmodi arteria uiae se habent, terrae coincidunt.

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

Positiorum quoque tremor motuum bipartite distribuitur, nempe in cocculiorem, & in claustricem. Sed priorem speciem videtur Aristoteles pulsus aeris comprehendisse posteriorem sub tremore, Georgij Agricola loco superius adducto quae tres species enumerat. Tremorem cum terram vibrat cocculiorem, cum in subterris & in profundum commouet, in quae cocculiorem, cum coarctat, istis in quantitate, in claustricem, cum veluti ista, vel ista, vel magis more curat. M. Albert.

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

quero huiusmodi audiri. Quod tunc accidit eam spiritus confertim in-
cussatis terram eo impetu ferit, et succum, sua materia adere potest.

CAP. V. DE PRÆSAGIIS TERRÆMOTVS.

Signa quedam nocata sunt à philosophis, quibus ter-
ramotus aliquo modo præsentiri quosdam. Primum est ^{signum}
si nulla alia causa existente sit in ^{partibus} turbidior a-
qua, & scutum odorem efflet. Quibus enim hæc turba-
tionemque ex multo spiritu è cavernis conuerti acci-
ret, & terram suspensi admodum eructant. Sic Phæro-
ides magister Pythagoram huius aqua è puteo fieri
rum terramotum prædixit.

Secundum signum est, si aqua in puteis ebulliat, & siccetur. Quod cer-
te ab eadem causa potissime delli oritur. Plinius enim ex hinc turbis ter-
ramotus, adeo aquam superpositam in saltem effert. Hoc accidit si no-
tatum est ante aliquot dies motus qui anno 1570. Februarii ebebat. Quo
etiam episcopo Eridanus turbidus & impellus in aerem euectus fuit.

Tertium, si mare sine detraheente immoletur. Nam hic tamet si-
lente ex magna spiritus copia confertim egressi testante, & particula-
tis per ventos eructante efficitur.

Quartum, si sit tranquillitas aeris intempertua. Tunc enim multa ex
halatio in terra sine exitu, nec in ætherem caucata terra propediem
quiescit. Sic narrat Seneca lib. 7. nat. quælibet. ante eum terramotum,
qui Nervus tempore in Cæpania accidit, multo diebus serenitate fuisse.

Quintum si interdiu vel paulo post occasum Solis ferreus celo appa-
reat tenuis linea subrepta in longam spatium extendat. Hoc tradunt
Aristoteles 2. Meteor. c. 7. Plinius lib. 2. c. 10. Causa est, quia illiusmodi cui
bet, et præsertim diu perstruat, plura indicat nec mirum spiritum au-
di præcedenti quæ illa esse nulla, sed intra tunc huiusmodi collibere.

Sexum, si media assere igneat in solentem frigiditatem tunc eha-
bituræ præsertim tunc calore in cavernis præsentit. per autem perturbationem
motus se se colligunt, terramque contribuit modo superius explicato.

Adverte tamen non omnia hæc indicia certa esse, nec eadem esse, etiam
eorum occurrere absque futuro motu fieri possunt. Aliqua etiam circum-
stantiæ præsertim fortalia non tam sunt argumenta futuri, quam tam in
distanti potestatem tamen ferientis terramotus.

CAP. VI. QVÆ LOCÀ TERRÆMOTVI PRÆ alijs sint obnoxia, & de eius magnitudine.

Quadam

Quaedam sunt regiones terrarum totum incensum magis subditum, ut in
 Asia. Primum in Septentrionalibus tantum sunt, ut auctor ait. Arabum liber
 1. tit. 8. cap. 10. & Olaus Magnus libro 2. cap. 10. Ratio est quia in ipso
 eis ob nimiam frigiditatem maritima haud ita facile in terra spectata exhalat
 tunc gignitur & terra accidit in plaga ad Aequatorem vergentibus
 ob contrarias causas.

2. Terra admodum calida, ut Aegyptus, raro quietior. Ita Pli-
 nius lib. 1. cap. 10. & M. Albertus lib. 3. Meteor. capit. 1. cap. 20. Causa est
 quia spiritus ignis in nimio confectum dissolvitur & emittitur.

3. Loca causa sunt gola frequentiter terrarum totum incensum quia maxi-
 mam habent ad generandos halitus commoditatem. Id quidem est in
 Phrygia, Italia, Gallia, Syria, multaque aliarum regionibus. Si tamen caeterum
 in solo parent, sicut et sunt, quia liber praeter eos per spiritum exha-
 lent.

4. Morsua se plus restitorem subeunt, quam plura. Sunt enim
 in illa quoniam in his creberrime spiritus contingit tamen quaedam plura
 ob prolixitatem causae se plus coeunt.

5. Insula frequentius terrarum totum agitatur, ut testatur experien-
 tia, quod sunt in Cyprus, Sicilia, Sardinia, Tyrum, Moxianis, Aegyptum,
 Melaniam, & quae Tartarus vocantur, sepe terrarum totum agitatur. Causa
 est quia ob ariditatem circumiecti liquoris multum se plus & ex
 halatione generant.

6. Aethiopia & ex limo coepta raro quietior. Illa quod in eis ob
 rita spiritus dissipatur; haec, quod nec parva causa, ut Aegyptus,
 quam tamen aliquando etiam exortum de proditit Seneca libro 6.
 nec quod est, causa coepta quorundam, ut ipse ait, magis nec virosam aut
 totam.

Quod ad terrarum totum magnitudinem spectat, ostendit non concul-
 tur magnum terrarum spatium, nec sua integra regio, cum nec caeterum
 ex quibus spiritus dissolvitur, adeo ampla sint, nec tanta spirituum copia
 in locum unum colligatur, aut vim suam tam late extendat. Terrarum
 totum Tartarus, cuius ante mentem, fragor ex audiretur ad aliquos
 miliaria, sicutque Murcia & Boccia quae habentur.

Papulus Cosmus lib. 7. historiarum cap. 32. narrat sub Valentiniano
 terrarum totum per totam orbem terrarum editum, qui etiam exhalatum
 pelagus adeo excoctis, ut per vicinas terras campellum parvas re-
 fectis mari, plurime insularum vides suborta periret, et incenderetur. No-
 his tunc videtur nullum motum totam terram coepta se praeter ea,
 qui obire palatium Christi vultus divina accidit. Quod prodidit gra-
 us author Didymus, cuius de hac re testimonium refert Catena super
 Job, collata est quae de rigore Graeciae descripta. Terrarum totum,
 ingratum se hinc in terrarum totum quod ante vel post Christi exortum,
 partem quaedam terrae exortum. Mei autem Christi tempore non
 parva sunt alia in terra motus, sed terra ipsa terra coepta est, &
 centro coepta. Hinc Didymus ad cap. 9. libri citati.

Didymus
 de aet. p. 10.
 tit. 1. cap. 10.
 de aet. p. 10.
 tit. 1. cap. 10.
 de aet. p. 10.
 tit. 1. cap. 10.

Caput

CAPVT VII.

QVIBVS MAXIME TEMPORIBVS
terremotus accidunt, & de eorum duratione.

Terremotus possibilis non contingere vere & Autumno docet Aristoteles 1. Meteor. cap. 7. Ratio est, quia per hyemem rigor operationis multo magis euocatur per ariditatem eius calor & siccitas. Cytherea etiam noctu & meridie quoniam alba sunt terremotus ob aduersa causas. Noctis propter frigoris acciperiditatem, qua spiritus in regulam cogitur, & exaltatus dirumpitur, vel eorum quales illic distingere compellitur, ut explicatum ante à nobis fuit. Meridie, quia solis calor tunc maximum vim habens, spiritus exaltat, & in maiorem raritatem dilatat.

Tempora
temporalis.

Ceterum omnibus anni temporibus obseruatum est terram concussam fuisse. Verum in Sicilia anno decimo sexto Caroli quinti X. Cal. Aprilis. & iterum in Milana anno 20. eiusdem Caroli V. Cal. Iulij. Autumno in Italia Furoris decimo octavo anno eiusdem prope Cal. oct. Hyeme, etate Alberti in Longobardia, & in Italia Borussia in Cal. Ianuarij. Similiter omnibus horis diebus nocturnis, esse ille terremotus multo exemplis probat Georgius Agricola 4. libro de rebus georgicis, quos effugit ex terra.

Quibus
tempora
temporalis.

Solent autem terremotus durare pro exiguitate, vel copia spirituum agitantium. Maior enim exhalatio tardius coherescit, quoniam exigua, & tenuis citius, quoniam crassa terræ, pro maiori maiusque repugnantiæ, qua terra eorum concubus obstitit. Quandoquidem exhalatio tunc liberum exitum concessim inuenit, ut dente ob raritatem vel molliorem terra tunc in eius ostendit, vel dardis perstringit dardis collidatur. Ordinatio autem vna motus continuatus breui desinit, quoniam interpolatio vicibus conuulsione diu periculis.

Tempora
temporalis.

CAPVT VIII.

DE EFFECTIBVS TERRÆMOTVVM.

Arij sunt terremotuum effectus, de quibus Aristoteles lib. 1. Meteor. cap. 8. Plinius lib. 6. cap. 9. Albertus tractatu de terremotu præcipue cap. 17. & al. Pius effectus est formido, quam homines animi impit vna quilibet ex facis illis, qui terremotum continent, magis, animum, clamor, pluuia, fragor, fremitus: quem subinde metum super tædore ereptus, parietum ruatio, ruptis corni paginas delisidit, horreos sube a mortis. Videtur ob id etiam rerum omnium procreator Deus

Effectus
effectus
effectus.

natu.

naturales causas ad illas quasi naturam consequentem eadem singulari sua sapientia dispositis, ut conceptus in timor hominum motus sui Deique oblitus, & utij detestetur.

1. 1. 2.

Secunda effectus. Aliquando motu circumducto & in orbem veritas terra locum loco circumducitur. Quod conigit supremo Nephthi anno, ut scribit Plinius lib. 2. c. 83. prout etiam intercedente via publici in contrarias partes transgressus in agro Maritimo. Hoc autem tunc evenit, cum terram solidam subterranis aliquis turbo in contrarias partes vertit ac torquet.

1. 1. 3.

Tertium. Nonnunquam tota sibi consensu ardentem videlicet cum duo flatus sibi invicem occurrentes non intersectam feriant. Quod saepe oblique neca sit, quoniam alter motus alteri repugnat, si tamen motus quorum medio loca eadem sunt, se se altero paulo quantitate, quod in eis continetur elidunt. Quod Plinius loco citato citigisse memorat, cum in agro Maritimo annos duo inter se concurrerent crepitus maximo affluente, recedenteque. Nam vixit circa agrum, & duo parva animalia interduca perierit.

1. 1. 4.

Quarta. Aliquando terra lard diffusa recedit, forbetque profundis foveis incoepit vobis, & hiatum rursus claudit, nullo eorum visibilo vestigio: quia videlicet cavernarum capacitas hanc molei respondet. Quo paulo quantum oppida terra devorata memorant: vixit in insula Sicaria: alteram in Euboea: tertium in Thracia: quartam in Phoenice vltra Sidonem.